Péče o člověka odlišné kultury během
hospitalizace

Adéla Kopečná

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematiku péče o pacienty odlišné kultury během

hospitalizace. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

čtyři kapitoly, ve kterých popisujeme základní pojmy a modely multikulturního

ošetřovatelství, specifika vybraných menšin (romské, muslimské, vietnamské a ukrajinské

kultury) a role sestry v péči o pacienty odlišné kultury. Hlavním cílem bakalářské práce

bylo zjistit, zdali a jak se liší péče o pacienty odlišné kultury během hospitalizace. Hlavní

cíl byl naplněn prostřednictvím pěti dílčích cílů. Pro praktickou část práce jsme zvolili

metodu kvantitativního šetření, technikou dotazníku. Zjistili jsme, že péče o pacienty

odlišné kultury se liší v mnoha ohledech, a to nejen v komunikaci, ale také ve skladbě

stravy, zvyklostech pacienta a z toho vyplývajících požadavků na sestry apod.
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ABSTRACT

The Bachelor’s thesis focuses on the topic of hospitalisation care for patients deriving from

different cultures. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The

theoretical section contains four chapters describing primary concepts and models of

multicultural nursing, the specifics of selected minorities (Roma, Muslim, Vietnamese and

Ukrainian cultures), and the role of nurses in caring for patients of different cultures. The

primary objective of the Bachelor’s thesis was to determine whether and how does the

hospitalisation care of patients of different cultures differ. The thesis’ main objective was

fulfilled through five sub-goals. For the practical part of the work, the author chose to

apply quantitative research and questionnaires. The author has determined that the care of

patients of different cultures differs in many respects, not only in communication but also

in the diet, the patients’ habits, the resulting requirements on the nurses, etc.
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ÚVOD

V současné době je téma multikulturního ošetřovatelství velmi aktuální a celospolečensky

významné. V České republice stále častěji setkáváme s cizinci, ať už se jedná o turisty,

studenty, zahraniční zaměstnance nebo migranty. S pacienty odlišných kultur se můžeme

setkat i ve zdravotnických zařízeních, kdy narážíme na jazykové a komunikační bariéry,

odlišné zvyky a náboženství a specifické požadavky těchto pacientů. Péče pacientům

odlišné kultury by měla být poskytována bez rozdílu na jejich věk, pohlaví, ale také

vyznání a kulturní příslušnost. Velkou část cizích státních příslušníků na území České

republiky tvoří: Slováci, Ukrajinci, Němci, Rusové, Rumuni, Poláci, Bulhaři a Vietnamci.

Se kterými kulturami se ovšem zdravotnický personál setkává ve své praxi, chceme zjistit

v praktické části práce.

Práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol.

V první kapitole se zabýváme vysvětlením pojmů z multikulturního ošetřovatelství. Ve

druhé kapitole jsme se zaměřili na modely multikulturního ošetřovatelství, jako jsou Model

vycházejícího slunce od Madeleine Leiningerové, Model rozvíjení kulturní způsobilosti od

Josephy Campinhy-Bacote a Model kulturně ohleduplné a uzpůsobené péče od Gigerové

a Davidhizarové. Třetí kapitola je zaměřena na specifika vybraných menšin, kde jsme se

zaměřili na romskou, muslimskou, vietnamskou a ukrajinskou kulturu. Přibližujeme zde

jejich kulturu, zvyky, stravovací návyky, komunikaci a jejich chování v roli pacientů. Ve

čtvrté kapitole se zabýváme rolí sestry a přístupem k pacientům odlišné kultury.

V praktické části byl zvolen hlavní cíl, který měl zjistit, zdali a jak se liší péče o pacienty

odlišné kultury během hospitalizace, od kterého se odvíjelo dalších pět dílčích cílů.

Praktická část byla zpracována kvantitativní metodou, technikou výzkumného šetření.

Výzkumné šetření probíhalo ve dvou přibližně stejně velkých nemocnicích na interním,

traumatologickém, ortopedickém, neurologickém a urologickém oddělení.

V současné době by mělo být samozřejmostí, že ošetřující personál dokáže reflektovat

potřeby pacientů odlišných kultur, ale jak je tomu ve skutečnosti, chceme zjistit

v bakalářské práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MULTIKULTURNÍ A TRANSKULTURNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

Myšlenkou kulturně uzpůsobené ošetřovatelské péče se začala v padesátých letech

20. století jako první na světě zabývat profesorka Madeleine Leiningerová.

Multikulturalismus lze definovat jako doktrínu, která tvrdí, že samostatné etnické skupiny

mají právo se kulturně lišit od většinové společnosti, stejně jako má většina právo na svou

kulturu (Eriksen, 2008, s. 337).

Cílem transkulturního ošetřovatelství je poskytovat kulturně shodnou a diferencovanou

ošetřovatelskou péči, praktikovanou pro zdravé a nemocné lidi, anebo jim pomáhat čelit

nepříznivým lidským podmínkám, chorobě či umírání kulturně vhodným způsobem

(Leininger, McFarland, 2002, s. 46).

„Ošetřovatelství je naučená, humanitní a vědecká profese a disciplína, zaměřená na

fenomény péče o lidskou bytost a na pečování, na činnosti asistování jiným, na podporu

a usnadňování nebo umožňování individuím či skupinám udržovat nebo znovu získat jejich

zdraví či pohodu kulturně vhodnou a prospěšnou cestou, nebo pomáhat individuím čelit

hendikepům nebo smrti“ (Leininger, McFarland, 2002, s. 46). Nejzásadnějším prvkem

v ošetřovatelství dle Leiningerové a McFarland (2002, s. 46) je péče a pečování.

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Etnikum, etnicita, etnické vědomí

Etnikum

Etnikum lze definovat jako společenství lidí, kteří mají společný rasový původ, obvykle

společný jazyk a sdílejí společnou kulturu. Souhrnně lze říct, že etnikum se vyznačuje svou

vlastní etnicitou (Petrusek a Vodáková, 1996, s. 277).

Etnicita

Etnicita je souhrn vlastností či znaků vymezujících etnikum – je úzce spojena s prvky

příslušné kultury. Je to vzájemně provázaný systém kulturních, materiálních a duchovních,

rasových, jazykových a teritoriálních faktorů, historických osudů a představ

o společenském původu působících v interakci a formujících etnické vědomí člověka

a jeho etnickou identitu (Průcha, 2001, s. 18).

Etnické vědomí

Etnické vědomí můžeme definovat jako vědomí sounáležitosti pro určitou etnickou

skupinu na základě společně sdílených objektivních komponentů etnicity nebo rodového
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původu. Lze říct, že se jedná o souhrn názorů na původ, vlast, postavení, historii, úlohu

a povahu etnika (Ivanová a kol., 2005, s. 20; Průcha, 2001, s. 19).

1.1.2 Národ, národnost, národnostní menšina

Národ

Národ označuje celou řadu vzájemně historicky, kulturně, ekonomicky a sociálně

diferencovaných jevů. Z toho vyplývá i nejednotnost ve vymezení pojmu (Geist, 1992,

s. 244).

1. Sociologické vymezení – jde o osobité a vědomé kulturní a politické společenství,

na jehož utváření mají největší vliv společné dějiny a společné území. K této

definici se uvádějí tři typy kritérií, jimiž jsou národy identifikovány:

- kritérium kultury: spisovný jazyk, společné náboženství nebo společná dějinná

zkušenost;

- kritérium politické existence: národy mají buď vlastní stát, nebo autonomní

postavení v mnohonárodnostním či federativním státě;

- psychologické kritérium: subjekty národa (jednotlivci) sdílejí společné vědomí

o své příslušnosti k určitému národu. Silné národní uvědomění, jež je v souladu

s následným jednáním, se nazývá vlastenectví (Ivanová a kol., 2005, s. 21–22).

2. Historiografické vymezení – nezbytnou podmínkou pro existenci národa jsou tyto

okolnosti:

- národ je občanskou pospolitostí rovnoprávných jedinců;

- téměř každý jedinec si je vědom své příslušnosti k národu;

- národní pospolitost prošla shodnou historií, má společný soud (Průcha, 2001,

s. 21˗22).

Národnost

Národnost je obvykle chápána jako příslušnost k určitému národu nebo etniku. Statistická

komise OSN doporučuje zjišťovat národnost obyvatel na základě tohoto širokého

vymezení: „příslušnost ke skupině osob se společným původem, kulturou, případně


[…]


10. Víte o existenci komunikačních karet v cizích jazycích na stránkách Ministerstva

zdravotnictví ČR?

o Ano, pracuji s nimi

o Ano, vím o nich, ale nepoužívám je

o Nevěděl/a jsem o tom

o Ne, ani se o to nezajímám

11. Pokud jste se setkal/a s pacientem odlišné kultury, znal/a jste specifika dané kultury?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Určitě ne

o Zatím jsem se s pacientem odlišné

kultury nesetkala

12. Cítíte se na péči o pacienta odlišné kultury připravený/á?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Určitě ne

13. Máte zájem o problematiku péče o pacienta jiných kultur?

o Ano, velmi mě to zajímá

o Ano, mám základní informace

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 102

o Ne, nezajímám se o tuto problematiku

14. Poskytuje Vám nemocnice vzdělávání/ informace v oblasti péče o pacienty odlišných

kultur?

o Ano, poskytuje dostatek informací

o Ano, poskytuje ale jen málo

informací

o Nevím

o Ne, neposkytuje žádné informace

Pokud jste odpověděl/a Nevím nebo Ne, pokračujte otázkou č. 16

15. Jakým způsobem jsou Vám tyto informace předávány? (můžete zvolit víc odpovědí)

o Formou semináře

o Dostupnost odborných knih/

časopisů na oddělení

o Nabídka kurzů

o Od zkušenějších kolegyň/kolegů

o Jiným

(doplňte)…………………………………………………………………………..

16. Mají pacienti odlišné kultury na Vás nějaké speciální požadavky během

hospitalizace?

o Ano, často

o Ano, výjimečně

o Nevím

o Ne

o Zatím jsem se s pacientem odlišné

kultury nesetkala

Pokud jste odpověděl/a Nevím, Ne nebo Jste se s pacientem odlišné kultury nesetkal/a

pokračujte otázkou č. 18.

17. Pokud jste odpověděl/a Ano vypište, jaké požadavky to jsou:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

18. Vycházíte pacientům odlišné kultury vstříc, v jejich požadavcích?

o Ano, vždy

o Ano, pokud je to možné

o Ne, není na to čas

o Ne, není to důležité

19. Pokud jste se setkal/a s pacientem odlišné kultury, jak jste se s ním dorozumíval/a

během hospitalizace? (doplňte)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

20. Jaký je podle Vás největší problém v ošetřování pacienta odlišné kultury? (můžete

zvolit více odpovědí)

o Jazyková bariéra

o Prožívání bolesti

o Riziko nepochopení se

o Akceptace léčebného režimu

o Získání důvěry

o Náboženské zvyky
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o Jiné (doplňte) …………………………………………………………………………

o Zatím jsem se s pacientem odlišné kultury nesetkala

21. Mají lidé muslimské kultury omezení při příjmu potravy, tekutin nebo léčiv?

(doplňte)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

22. Hraje v poskytování ošetřovatelské péče muslimům roli použití pravé nebo levé

ruky?

o Ano (specifikujte)………………………………………………………………………

o Ne o Nevím

23. Jaké jsou podle Vás další specifické požadavky muslimů při poskytování

zdravotní/ošetřovatelské péče? (doplňte)

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

24. Jaké jsou nejčastější specifické požadavky romských pacientů při poskytování

ošetřovatelské péče. (doplňte)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

25. Při komunikaci s Romy se především doporučuje?

o Neudržovat oční kontakt

o Strohost, rychlost a odborné výrazy

o Trpělivost, nespěchat a opakovat

informace

26. Jaké nápoje preferuje vietnamský pacient?

o Studené nápoje

o Teplé nápoje

o Je to jedno

27. Jak vnímá vietnamský pacient, pokud si při rozhovoru s ním dáte ruce v bok nebo je

překřížíte na prsou? (doplňte)

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

28. Vypište specifika výživy u lidí vietnamské kultury? (doplňte)

…………………………………………………………………………………………………...

29. Pokud máte zkušenost s poskytováním péče pacientům jiných, než výše uvedených

kultur, uveďte jakých a vypište jejich specifické požadavky.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

30. Jakého jste pohlaví?

o Muž o Žena
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31. Kolik Vám je let? (doplňte)

………………………………………………………………………………………………….

32. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Středoškolské s maturitou

o Specializační vzdělání

o Vyšší odborné vzdělání

o Vysokoškolské bakalářské vzdělání

o Vysokoškolské magisterské vzdělání

o Jiné (jaké?) ……………………………………………………………………

33. Délka Vaší praxe?

o Do 5 let

o 5–10 let

o 10–15 let

o Víc než 15 let

34. Ve které nemocnici pracujete?

o Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně

o Nemocnice Přerov – Středomoravská nemocniční

35. Na jakém oddělení pracujete?

o Neurologie

o Traumatologie

o Interním

o Ortopedie

o Urologie

36. Kterým jazykem jste schopen/a se domluvit? (můžete zvolit více odpovědí)

o anglicky o německy

o rusky o žádný jazyk neovládám

o jiný (jaký?)………………………………………………………………….
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