POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: PÉČE O ČLOVĚKA ODLIŠNÉ KULTURY BĚHEM HOSPITALIZACE

Jméno a příjmení studenta: Adéla KOPEČNÁ

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická východiska - rozsahem i obsahem jsou přiměřená, kapitoly na sebe logicky navazují,
jsou vyvážené a poskytují velmi slušný základ praktické části. Tuto část práce považuji za velmi
zdařilou.
Praktická část - disponuje přehledným desingem, cíle jsou korektní a adekvátní. Kvituji, že se
autorka při zpracování otevřených odpovědí z dotazníku pokusila o kategorizaci a kódování -
celkem úspěšně. Výsledky jsou přehledné, za bonus považuji shrnutí výsledků za skupinou otázek,
které se k příslušnému cíli vztahují a vyjadřuje se ke splnění/nesplnění cílů. U cíle č. 3 uvádí, že cíl
byl splněn částečně, ale domnívám se, že splněn byl (zjišťovala znalost, a to zjistila). Snad jen

v podkapitole 6.2 Výsledky..., nad grafy mohla být pro větší přehlednost formulována
zpracovávaná otázka z dotazníku).
Diskuse a závěr - diskuse a závěr jsou přiměřené, je patrná snaha o srovnání výsledků jejího
výzkumného šetření s pracemi jiných autorů. Chci poukázat na podkapitolu 7.1 Doporučení pro
praxi, do kterých studentka shrnula doporučení, která vycházejí z výsledků výzkumného šetření,
autorka reflektuje zjištěnou neznalost specifik u sester v cíli č. 3.
Jazyková a stylistická úroveň - po jazykové a formulační stránce je práce korektní, objevují se
drobné nepřesnosti (scházející předložky, čárky v souvětí...), které nikterak významně neovlivňují
úroveň práce.
Zdroje a práce s nimi - autorka použila celkem 46 převážně relevantních zdrojů, z toho 2
cizojazyčné - v textu cituje a odkazuje dle platné normy.

Zhodnocení
Při zpracování tématu studenta prokazovala velký zájem, o tom svědčí i přihlášení
se ke SVOČ v minulém akademickém roce. Autorka pravidelně konzultovala a akceptovala
doporučení. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.
Považuji ji za aktuální, plně korespondující se studovaným oborem a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90

☒ B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Nahrazuje rituální mytí u muslimů hygienickou péči?
2. Co považujete, jak píšete, za "špinavé věci" ve spojitosti s poskytováním péče muslimům?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 16. 5. 2021 Podpis: v. r. Anna Krátká